MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

11 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 1 de 4

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às quatorze horas e 1

trinta minutos, na sala de reuniões da PRAF – Pró-Reitoria de Administração e Finanças do 2

IFPB, localizada na Avenida Almirante Barroso, 1077, Centro, João Pessoa – PB, realizou-se a 3

Vigésima Oitava Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. 4

Participaram da reunião: Mary Roberta Meira Marinho (Presidente do CEPE), Hertha 5

Cristina Carneiro Pessoa, Silvia Cláudia Ferreira de Andrade, Cláudio Dybas da Natividade, 6

Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Francisco Dantas Nobre Neto, João Paulo Gomes de 7

Vasconcelos Aragão, Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto, Paulo Sérgio da Silva Cruz, Maria 8

Daysla de Lira Gomes e André Albino de Sousa — Membros Titulares; Girlene Marques 9

Formiga, Suelânio Viegas de Santana, Erick Augusto Gomes de Melo, Maria Elenice Pereira 10

da Silva, Marco Antônio Almeida Llarena e Odete Paula Ferreira da Silva — Membros 11

Suplentes. 1. Abertura: A Presidente saudou a todos e deu início à reunião. 2. 12

Informações Gerais: A Presidente informou ao colegiado sobre a inauguração do IFPB 13

Campus Guarabira. 3. Expediente: 3.1 Ausências Justificadas: A Presidente registrou as 14

ausências, devidamente justificadas, dos conselheiros: Francilda Araújo Inácio, Vânia Maria 15

de Medeiros, Manoel Pereira de Macedo Neto, Maurício Miranda Sarmet, Renálide de 16

Carvalho Morais Fabrício e Thamires Borges de Lima. 3.2 Aprovação da Ata da Reunião 17

Anterior: A ata da 27ª Reunião Ordinária ficou para ser posta em votação na próxima 18

reunião. 3.3 Correspondências Recebidas: Não houve. 4. Matéria sobre a Mesa: a) 19

Processo nº 23381.003919.2017-70 – Dispõe sobre o pedido de aprovação do PPC do 20

Curso Técnico Subsequente em Informática do Campus Soledade. RELATOR: Francisco 21

Dantas Nobre Neto. Em seu parecer, o relator informou que o Diretor Geral do Campus 22

Soledade emitiu memorando ao CEPE sanando dúvidas expostas por este relator em 23

parecer anterior, porém, permanece a lacuna no tocante a contratações de Técnicos 24

Administrativos, conforme consta no EVC. O relator recomendou a devolução do processo 25

para atendimento. O parecer foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 26

23000.000886.2014-09 – Dispõe sobre o pedido de Reformulação do PPC - Curso 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

11 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 2 de 4

Técnico Subsequente em Meio Ambiente do Campus Sousa. RELATORA: Hertha 28

Cristina Carneiro Pessoa. Em seu parecer, a relatora informou que, conforme parecer da 29

DAPE, o curso Técnico em Meio Ambiente Subsequente ao Ensino Médio do Campus Sousa 30

não apresenta mais oferta de vagas, restando apenas a certificação de algumas turmas 31

concluintes. A relatora recomendou a aprovação da reformulação do PPC. O parecer foi 32

aprovado por unanimidade. c) Processo nº 23171.001822.2016-17 – Dispõe sobre o 33

pedido de aprovação do PPC do Curso de Especialização em Desenvolvimento e Meio 34

Ambiente do Campus Monteiro. RELATOR: Claudio Dybas da Natividade. Em seu 35

parecer, o relator informou que o Campus Monteiro fez readequações no tocante ao corpo 36

docente e que houve complementação bibliográfica. Informou que houve confirmação 37

financeira para a execução do curso. O relator recomendou a aprovação do PPC. O parecer 38

foi aprovado por unanimidade. d) Processo nº 23324.002976.2017-16 – Dispõe sobre o 39

Calendário Acadêmico 2018 – Campus Cajazeiras. RELATORA: Patrícia Nogueira de 40

Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o Campus Cajazeiras atendeu às 41

recomendações, tornando o Calendário em conformidade com a Nota Técnica 01/2015 do 42

CEPE. A relatora recomendou a aprovação do Calendário. O parecer foi aprovado por 43

unanimidade. e) Processo nº 23381.007842.2017-15 – Dispõe sobre o Calendário 44

Acadêmico 2018 – Campus Avançado João Pessoa - Mangabeira. RELATORA: Patrícia 45

Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora informou que o Campus 46

Avançado João Pessoa Mangabeira atendeu às recomendações, tornando o Calendário em 47

conformidade com a Nota Técnica 01/2015 do CEPE. A relatora recomendou a aprovação 48

do Calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. 4.1. Inclusão de Pauta: a) 49

Processo nº 23381.007895.2017-28 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – 50

Campus Avançado Cabedelo Centro. RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. Em seu 51

parecer, lido pelo Conselheiro Suplente Marco Antônio Almeida Llarena, o relator informou 52

que o Campus Avançado Cabedelo Centro atendeu todas as recomendações 53

encaminhando documentos e nova versão dos calendários de acordo com a Nota Técnica 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

11 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 3 de 4

01/2015 do CEPE. O relator recomendou a aprovação do calendário. O parecer foi 55

aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23171.003278.2017-29 – Dispõe sobre o 56

Calendário Acadêmico 2018 – Campus Monteiro. RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. 57

Em seu parecer, lido pelo Conselheiro Suplente Marco Antônio Almeida Llarena, o relator 58

informou que o Campus Monteiro atendeu todas as recomendações encaminhando novas 59

propostas de calendários de acordo com a Nota Técnica 01/2015 do CEPE. O relator 60

recomendou a aprovação do calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. c) 61

Processo nº 23797.000494.2017-65 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – 62

Campus Santa Rita. RELATORA: Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a 63

relatora informou que o Campus Santa Rita inseriu as seguintes informações/documentos 64

faltantes: ata da reunião tratando do calendário; Resolução Ad Referendum do Conselho 65

Diretor e data de divulgação dos resultados finais. A relatora recomendou a aprovação do 66

calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 67

23000.003283.2017-01 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – Campus Sousa. 68

RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. Em seu parecer, o relator tabelou todos os 69

requisitos para a construção de calendário acadêmico no âmbito do IFPB, destacando os 70

itens não contemplados. O relator recomendou a devolução do calendário para 71

atendimento das recomendações. O parecer foi aprovado por unanimidade. b) Processo 72

nº 23168.002452.2017-75 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – Campus Patos. 73

RELATOR: João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão. Em seu parecer, o relator informou 74

que todos os requisitos para construção de calendários acadêmicos no âmbito do IFPB 75

foram atendidos, conforme determina a Nota Técnica 01/2015 do CEPE. O relator 76

recomendou a aprovação do calendário. O parecer foi aprovado por unanimidade. c) 77

Processo nº 23169.002230.2017-42 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2018 – 78

Campus Princesa Isabel. RELATOR: Zaqueu Alves Ramiro de Souza. A relatoria deste 79

processo ficou para a próxima reunião. 6. Encerramento: O Magnífico Reitor do IFPB, Prof. 80

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes encerrou a última reunião do CEPE no ano de 2017 81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

11 DE DEZEMBRO DE 2017

Página 4 de 4

expressando gratidão a todos os conselheiros, em especial à Presidente, Prof.ª Mary 82

Roberta, pela dedicação e empenho na realização dos trabalhos neste conselho. Destacou 83

a estratégica relevância do CEPE dentro da instituição, especialmente no tocante à 84

regulamentação, normatização e pela apreciação das matérias de forma técnica analítica. 85

Para constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior lavrei a presente ata, 86

que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, onze de dezembro 87

de dois mil e dezessete. 88

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 89

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

Girlene Marques Formiga PRPIPG

Suelânio Viegas de Santana PRAE

Hertha Cristina C. Pessoa DDE dos campi

Silvia Cláudia F. de Andrade Coord/Deptº de Extensão

Cláudio Dybas da Natividade Coord/Deptº de Pesquisa

Zaqueu Alves Ramiro de Souza
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

João Paulo Gomes de V. Aragão Corpo Docente

Marco Antônio Almeida Llarena Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

Paulo Sérgio da Silva Cruz Corpo Téc. Administrativo

Maria Daysla de Lira Gomes Corpo Discente

André Albino de Sousa Corpo Discente

 90